



CURRICULUM VITAE

Claudia Lany Oliveira Virtuoso Souza

Possui graduação em Direito pelo Centro de Estudos Superiores de Maceió - CESMAC (1998) e graduação em Letras pela Fundação Educacional do Agreste Alagoano (1991), atual Universidade Estadual de Alagoas - UNEAL. É especialista em Direito Processual e Administração Pública, ambas pela Universidade Federal de Alagoas - UFAL. Ocupa o cargo de Procuradora do Município de Porto Real do Colégio, exerce a Docência na Faculdade Cesmac do Agreste - Fundação Educacional Jayme de Altavila/FEJAL. No sistema OAB, atuou como Conselheira Estadual da Seccional OAB/AL (triênio 2007 a 2009) e foi Presidente da Subseção Arapiraca (triênio 2013 a 2015). É Advogada militante desde 14 de julho de 1998, com ênfase nas áreas cível e administrativa.

Identificação

Nome	Claudia Lany Oliveira Virtuoso Souza
Nome em citações bibliográficas	SOUZA, Claudia Lany Oliveira Virtuoso
Nascimento	12/01/1970, Arapiraca - AL.

Endereço

Endereço Domiciliar Profissional	Escritório de Advocacia, Particular, Praça Santa Cruz, 53, 1º andar, sala 103, Alto do Cruzeiro, 57312-251 – Arapiraca - AL.
Endereço Residencial	Alameda Tucano, lote 20, QD C, Condomínio Ouro Verde, 57315-220 – Arapiraca - AL.
Endereço eletrônico	claudialanyvirtuoso@gmail.com
Whatsapp	(82) 99955-7980

Formação acadêmica/titulação

2007 - 2009	Especialização em Administração Pública. (Carga Horária: 480h). Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil. Título: Projeto de Intervenção: Capacitação Gerencial Para Gestores dos Postos de Saúde de Arapiraca.
1998 - 1998	Especialização em Direito Processual. (Carga Horária: 365h). Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil.
1994 - 1998	Graduação em Direito. Centro de Estudos Superiores de Maceió, CESMAC, Brasil.
1988 - 1991	Graduação em Letras. Fundação Educacional do Agreste Alagoano.

Atuação Profissional

Prefeitura Municipal de Porto Real do Colégio, PMPRC, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - Atual

Vínculo: Enquadramento Funcional: Procuradora Municipal.
Assessoria Jurídica
Serviços técnicos especializados.
Defesas Judiciais do Município.

Centro de Ensino Superior Arcanjo Mikael de Arapiraca, CESAMA, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - 2014

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Docência
Professora.
Ensino, Direito, Nível: Graduação.
Disciplinas ministradas: Português Forense e Direito Administrativo.

Fundação Educacional Jayme de Altavila, FEJAL, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - Atual

Vínculo: Enquadramento Funcional: Docência.
Professora Horista.
Ensino, Direito, Nível: Graduação.
Disciplinas ministradas: Português Forense, Direito Civil e Prática Civil.

Prefeitura Municipal de Girau do Ponciano, PMGP, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - 2004

Vínculo: Enquadramento Funcional: Assessoria Jurídica.
Serviços técnicos especializados .
Defesas Judiciais.
Emissão de Pareceres.

Fundação Universidade Estadual de Alagoas, FUNESA, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - 2009

Vínculo: Enquadramento Funcional: Assessoria Jurídica, Cargo Comissionado.
Serviços técnicos especializados .
Defesas Judiciais.
Emissão de Pareceres.

Empresa Comercial Arapiraquense de Produtos Agrícolas Ltda, CAPA, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - Atual

Vínculo: Enquadramento Funcional: Assessoria Jurídica.
Serviços técnicos especializados .
Pareceres Cíveis e Trabalhistas.
Ajuizamento de Ações.
Consultoria.

Associação dos Aposentados da Companhia Hidroelétrica do São Francisco, APCHESF, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - 2005

Vínculo: Enquadramento Funcional: Assessoria Jurídica.
Serviços técnicos especializados .
Ações Previdenciárias.

Escritório de Advocacia Claudia Lany Virtuoso.

Vínculo institucional

1998 - Atual

Vínculo: Profissional Liberal.
Serviços técnicos especializados.
Ajuizamento e Defesa de Ações.
Consultoria.

Prefeitura Municipal de Arapiraca, PMA, Brasil.

Vínculo institucional

1997 - Atual

Vínculo: Enquadramento Funcional: Professora Efetiva.

Procuradoria Geral do Município de Arapiraca, PGM.

Vínculo institucional

1990 - 1997

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Assistente Administrativa. Serviços técnicos especializados . Defensora Dativa em Processos Administrativos.

Atuação em Bancas/TCC

2010 - Atual

Participação em bancas de trabalhos de conclusão, dentre outras:

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **SOUZA, Claudia Lany Oliveira Virtuoso.** Participação em banca de Allyson Brunno Pessoa Gomes. Cheque e a súmula 370 do STJ. 2010 - Centro de Ensino Superior Arcanjo Mikael de Arapiraca.
2. **SOUZA, Claudia Lany Oliveira Virtuoso.** Participação em banca de Renata Medeiros Gama. A Recondução Voluntária no Serviço Público Federal. 2010 - Centro de Ensino Superior Arcanjo Mikael de Arapiraca.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. III Conferência de Educação Científica. 2005. (Congresso).
2. SEMINÁRIO SOBRE DIREITO ELEITORAL. 2003. (Seminário).
3. CONGRESSO MUNDIAL DE DIREITO PROCESSUAL. 1999. (Congresso).
4. I ENCONTRO ALAGOANO DE CONSCIENTIZAÇÃO DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR. 1999. (Encontro).
5. CURSO DE DIREITO PREVIDENCIÁRIO. 1997. (Outra).
6. CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO PROCESSUAL. 1996. (Congresso).
7. CURSO DE DIREITO TRIBUTÁRIO - TEORIA E PRÁTICA. 1996. (Outra).
8. I CONGRESSO NORTE/NORDESTE DE DIREITO ELEITORAL. 1996. (Congresso).
9. I TRÍDUO DE ESTUDOS JURÍDICOS. 1995. (Outra).
10. I CICLO DE PALESTRAS DE ARAPIRACA SOBRE DIREITO. 1994. (Outra).

Outras informações relevantes

Aprovada no Concurso Público para Cargo de Professor "B", do Quadro de Cargos Permanentes do Magistério Municipal, no ano de 1997. Aprovada em 1º Lugar na Seleção Pública Simplificada de Provas de Títulos e Didática para formação de cadastro reserva para contratação de Professor Substituto da Universidade Estadual de Alagoas - UNEAL, no ano de 2008.

Arapiraca, 07 de abril de 2022.

CLAUDIA LANY
OLIVEIRA VIRTUOSO
SOUZA

Assinado de forma digital por
CLAUDIA LANY OLIVEIRA
VIRTUOSO SOUZA
Dados: 2022.04.07 16:07:16 -03'00'

**CLAUDIA LANY OLIVEIRA VIRTUOSO SOUZA,
OAB/AL Nº 5.448.**